
 1
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 2

Vážení občané, 
 
 využívám této příležitosti, abych Vás informoval o přípravě na plynofikaci našich obcí. 
V první polovině měsíce března Vás navštíví zastupitelé a budou se Vás dotazovat, zda se připojíte 
na zemní plyn. Upozorňuji však ke  konkrétnímu a skutečnému  odběru plynu, tj. zapojení a 
užívání plynového kotle nebo plynového ohřívače vody, plynového sporáku nebo jiného 
odběru, ne pouze zabudování HUP (hlavní uzávěr plynu). Toto rozhodnutí je velice vážné a pro 
obec velmi důležité, neboť se to dotýká dotace na plynofikaci.  

Podle regulí o dotačním titulu na plynofikaci obcí tak, abychom dostali 50% nákladů na tuto 
stavbu, musí být napojeno ke skutečnému odběru nejméně 50% nemovitostí (to znamená přihláška 
k odběru plynu). V menším počtu přípojek než 50% se musí vracet celá dotace na plynofikaci, a to 
by zadlužilo obec značně na víc jak deset let. Znamenalo by to zastavení ostatního rozvoje a údržby 
obce, protože by se jednalo o neúnosnou míru zadlužení. Nejsme schopni domyslet všechny 
následky. I když bude již zmiňované 50% připojení obyvatel, musíme si vzít na tuto stavbu půjčku 
od některého peněžního ústavu a se zadlužením obce musíme počítat na nejméně 5 až 7 let.  

 
Předkládám Vám orientační informace o přibližných cenách zařízení 
(použito aktuálního z ceníku): 

 plynový bojler závěsný      50 l – 150 l  10.000 – 15.000,-  
 plynový bojler stacionární     80 l – 200 l    13.000 – 16.000,- 
 plynový kotel plechový stacionární    7KW - 50KW   12.000 – 30.000,- 
 plynový kotel litinový stacionární   10KW – 50KW  23.000 – 40.000,- 
 plynový kotel závěsný bez ohřevu vody    7KW – 30KW  18.000 – 37.000,- 
 plynový kotel závěsný s ohřevem vody  7KW – 30KW   22.000 – 45.000,- 
 plynový kotel bojlerové provedení 
  se zásobníkem 30 až 60 l        7KW – 30 KW    22.000 – 45.000,- 
 

Kotle jsou vyráběny ve dvou variantách, buď s odtahem splodin do komínu nebo turbo      
provedení.  

vyvložkování komínů AL 350 – 450,-Kč/metr 
vyvložkování  nerez 950 – 1.200,-Kč/metr 
1 metr plynové přípojky v provedení LPE podle průměru 90 – 140,-Kč včetně montáže 

Fe 150 –220,-Kč, Cu 180 – 240,-Kč 
  revizní zpráva 1.000 – 1.500,-Kč 

projekt na plynovou přípojku od hubky do nemovitosti 1.200 – 3.000,-Kč 
regulátor plynu 1.650 - 2.500,-Kč  
HUP (betonová nebo zděná skříň, kde je umístěn regulátor a plynoměr) přibližně kolem 

3.000,-Kč. 
 

 Připomínám, že toto jsou orientační ceny a záleží na vlastníku nemovitosti, od které firmy si 
uvedené zboží odkoupí nebo nechá namontovat. 
 Skutečné zahájení doby výstavby bude upřesněno, neboť je podmíněno získáním dotace a 
dále dohodou mezi jednotlivými obecními úřady Trnov, Semechnice, Byzhradec, Přepychy, 
Voděrady a Bolehošť a to v jednotlivých poměrových úhradách na celou 
plynofikaci.               

       Jan Rohlena,  starosta 
 

 
 
 
Rozhodněte se zodpovědně 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 3

 
 
 

    
za odvoz ⇒ ⇒ 
 

Sdělení: 
 Dle zveřejněné vyhlášky obce Trnov o odpadech na rok 2003 Vám sdělujeme, že se 
poplatek bude vybírat na obecním úřadě v Trnově od 3. 3. 2003 do 19. 3. 2003.  
Jinak je možno úhradu provést 3. 3. 2003 v Majáku v Houdkovicích od 18 hodin  
a 4. 3. 2003 od 19 hodin na Bašáku na Záhornici.       
  
 

 
 
 

Honební společenstvo – sdělení 
 
Dne 14.02.2003 se konala v pohostinství „U Zárybnických“ 
valná hromada honebního společenstva Trnov. 
 Co znamená  a jaký význam má vůbec Honební 
společenstvo? Honební společenstvo je sdružení vlastníků 
honebních pozemků za účelem vytvoření honitby, případně 
přímého provádění práva myslivosti v této honitbě. Je 
právnickou osobou založenou podle zákona o myslivosti č. 449 
ze dne 27.11.2001 platného od 1.7.2002. Podle tohoto zákona se 
musí transformovat stávající Honební společenstvo, které bylo 
založeno 23.11.1992 pod názvem Honební společenstvo Trnov 
– Semechnice v HS Trnov. Toto byl cíl valné hromady konané 
14.2.2003, na které se sešlo 31 fyzických osob doplněných 
plnými mocemi na 516 hlasů. Nutno říci, že před konáním VH 
se musel každý vlastník pozemku, který má pozemky v obvodu 
naší honitby, oslovit s nabídkou, zda se chce stát členem HS a 
nebo pouze své pozemky k honitbě přičlenit. Obnášelo to hodně 
administrativní práce a finančních prostředků. Můžeme říci, že 

se celá evidence zvládla díky počítačové technice dobře a celková výměra naší honitby je 2268,72 
ha. Do HS se přihlásilo 204 členů s výměrou 897,49 ha. Zbývající výměra je tvořena pozemky 
přičleněnými buď se souhlasem jejich majitelů, ale také pozemky, které budou přičleněny ze 
zákona. Proč ze zákona? Protože zákon říká, že všechny zemědělské a lesní pozemky jsou pozemky 
honebními, kromě pozemků nehonebních. Jedná se v podstatě o pozemky v intravilánu obce, 
hřbitovy, sportovní hřiště atd. 
 Na schůzi byl zvolen 5 členný výbor, který tvoří honební starosta, místostarosta a 3 členové. 
Volba byla veřejná a volební období 10-ti leté. Byly přijaty nové stanovy, podle nichž se bude řídit 
činnost HS v nastávajícím období. 
 
        Ing. Josef Brandejs 
                     Honební starosta      

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 4

OBECNĚ ZÁVAZNÁ 
VYHLÁŠKA 

 
č.2a/2003 

 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování odpadů a způsob 

jeho výběru. 
 

Zastupitelstvo obce Trnov na svém jednání dne 27.1.2003 schválilo na základě § 84 odst.2   
písm. i), § 87 a § 92 odst. 3) zákona  č.128/2000 Sb., o obcích (obecní  zřízení) a § 1 písm. h), § 10 
písm. b)  a § 15  zákona  č.565/1990 Sb., o místních  poplatcích, v platném  znění  tuto  obecně 
závaznou vyhlášku: 

Článek 1 
Předmět poplatku a působnost vyhlášky 

 
1. Předmětem poplatku je provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálního odpadů. 
2. Vyhláška stanoví poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“) a způsob jeho výběru 
na území obce Trnov. 

 
Článek 2 
Poplatník 

1. Poplatníkem
1/

 je: 
(a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt, 
(b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální  

rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba (dále jen 
„rekreační stavba“). 

 
2. Za domácnost může být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový 

dům vlastníkem nebo správcem (dále pro účely této vyhlášky jen „společný plátce“). 
Společný plátce je povinen oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí. 

 
3. Má-li ke stavbě označené v odst. 1 písm. b) vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 

poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 
 

4. Za fyzickou osobu, která není způsobilá k právním úkonům a je poplatníkem dle této 
vyhlášky, plní všechny povinnosti zákonní zástupci ( u nezletilých dětí např. jejich rodiče).  

 
Článek 3 

Správce poplatku 
 

1. Správu poplatku vykonává obec Trnov prostřednictvím Obecního úřadu v Trnově (dále jen    
„ správce poplatku“). 

 
2. Správce poplatku, je oprávněn činit opatření potřebná ke správnému a úplnému zjištění, 

stanovení a splnění poplatkových povinností, zejména právo vyhledávat poplatníky, vybírat, 
vymáhat a kontrolovat plnění poplatkových povinností. 

  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 5

Článek 4 
Sazba poplatku 

 
1. Sazba poplatku je stanovena nad rámec ust. § 10b odst. 3 

zákona o místních poplatcích.  Sazbu poplatku pro fyzickou 
osobu činí 250,- Kč, z toho: 

 
(a)   částka Kč   50,- za kalendářní rok a fyzickou osobu 
(b) částka Kč 200,- za kalendářní rok a fyzickou osobu. 

 Tato částka je  stanovena podle skutečných nákladů obce 
předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. Skutečné náklady 
činily 232.676 ,- Kč a byly rozúčtovány takto 157.356,- Kč od fyzických osob, 75.320,- 
Kč je uhrazeno z  rozpočtu obce.  

 
2. Poplatník, který má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální   
      rekreaci, platí  poplatek ve výši odpovídající poplatku za jednu osobu, tj. 250,- Kč   
      ročně. 

 
Článek 5 

Rozúčtování nákladů na sběr a svoz  
netříděného komunálního odpadu na osobu 

 
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu pro rok 2003:     Kč   232.676,- 
počet poplatníků:  670 
                               náklad na 1 osobu: Kč  347,- 
        z toho  (a)  občan uhradí 200,- Kč, 
         (b)  obec  uhradí  147,- Kč. 
 

Článek 6 
Splatnost poplatku 

 
1. Poplatník osobně nebo prostřednictvím společného plátce je povinen uhradit poplatek 1x 

ročně. 
 

2. Vznikne-li poplatková povinnost u poplatníka nebo společného plátce uhradit poplatek po 
lhůtě splatnosti dle odstavce 1, je poplatek splatný do 20. následujícího měsíce po vzniku 
poplatkové povinnosti. 

 
3. Neuhradí-li osoby, za které má být poplatek odváděn společným plátcem poplatek, vymáhá 

správce poplatku částku přímo u poplatníků, kteří ji neuhradili, přitom je oprávněn 
požadovat součinnost společného plátce. 

 
Článek 7 

Osvobození a úlevy 
 

Úleva bude poskytnuta pouze u odůvodněných případech a rozhodne zastupitelstvo obce na základě 
písemné žádosti. 
Správce poplatků může na základě žádosti poplatníka v jednotlivých případech poplatek snížit nebo 
prominout, a to z důvodu zmírnění nebo odstranění tvrdosti zákona. 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 6

Článek 8 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Poplatek se platí od měsíce, kdy došlo k získání trvalého pobytu v obci nebo při nabytí 

vlastnického práva k rekreační stavbě. 
 

2. V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví rekreační stavby v průběhu 
kalendářního roku, se hradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních 
měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném roce. Dojde-li ke změně v průběhu 
kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce. 

 
 

Článek 9 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
 

1. Tomu, kdo nesplní ve stanovené lhůtě dle čl. 4 odst. 3 a 4 svou ohlašovací nebo oznamovací 
povinnost může obec uložit pokutu dle platných právních předpisů.

3/
 

 
2. Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku 

poplatek platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacené poplatky až o 50%. Vyměřené 
poplatky se zaokrouhlí na celé koruny nahoru. 

 
3. Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací (poplatkovou) povinnost určenou touto obecně 

závaznou vyhláškou, lze dlužné poplatky vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve 
kterém oznamovací (poplatková) povinnost vznikla. 

 
4. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření poplatku nebo jeho 

dodatečnému stanovení, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o 
tomto úkonu zpraven. 

 
5. V řízení ve věci poplatků upravených touto vyhláškou se postupuje podle zákona č. 

337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění. 
 

6. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 27.1.2003. 
 

Článek 10 
 
Zastupitelstvo obce Trnov ruší vyhlášku č. 2/2002 ze dne 10.1.2002 a nahrazuje novelou vyhlášky 
č. 2a/2003 v plném znění. 
 
          Jan Rohlena, v.r.           Jiří Kovaříček, v.r. 
   ............................................     ........................................... 
 s t a r o s t a            m í s t o s t a r o s t a  
_____________________________________________________________________________ 
 
1/  

§6 odst. 2 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění a § 10b odst. 1   
     zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích v platném znění.

 

2/  
§33 odst. 6 a 15 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění.

 

3/
  §37 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 7

 
 
 
 
 

Níže uvedené informace jsou použity z prosincového a lednového dobrušského zpravodaje 
 

Co si můžete zařídit na úřadech v OBCI III s rozšířenou působností,  tj. v Dobrušce ?  
 

Úřední dny, to znamená dny s prodlouženou službou pro veřejnost,  
jsou v pondělí a ve středu od 8 do 17 hodin. 

 
 Vzhledem k realizaci II. etapy reformy veřejné správy a zrušení 
okresních úřadů k 1.1.2003 dochází k přenosu řady kompetencí na státní 
správy, tzv. obce s rozšířenou působností – obce III. typu. 
  V našich podmínkách to znamená, že od 1. ledna 2003 bude odbor 
sociální a zdravotní Městského úřadu v Dobrušce vyřizovat i další agendu, 
kterou dosud vykonával referát sociálních věcí v Rychnově nad Kněžnou. 
V praxi je tato změna významná hlavně pro žadatele se zdravotním 
postižením. 

 Přehled obcí, pro něž Městský úřad v Dobrušce (obec s rozšířenou působností) bude od 
1.1.2003 vykonávat přenesený výkon státní správy: Dobruška, Dobré, Podbřezí, Pohoří, Bystré, 
Sněžné, Sedloňov, Deštné v Orlických horách, Ohnišov, Val, Chlístov, Bačetín, Olešnice 
v Orlických horách, Bohdašín, Janov, dále Opočno, České Meziříčí, Králova Lhota, Mokré, 
Rohenice, Přepychy, Trnov a Semechnice. 
 Jsou to tyto dávky: 

• Příspěvek na výživu dítěte 
• Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte před jeho převzetím do pěstounské péče 
• Příspěvek při uzavření manželství dítěte v pěstounské péči 
• Příspěvek na úhradu za užívání bytu nezaopatřeného osiřelého dítěte 
• Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek 
• Příspěvek na úpravu bytu 
• Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla 
• Příspěvek na provoz motorového vozidla 
• Bezúročné půjčky 
• Péče o občany společensky nepřizpůsobené 
• Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany 
• Vydávání zvláštních označení vozidel zdravotně postižených osob 
• Sociálně právní ochrana dětí 
• Náhradní rodinná péče 
• Civilní služba 

 
Dávky sociální péče pro sociálně potřebné občany se budou nadále vyřizovat  na pověřených 

Městských úřadech v Dobrušce a Opočně. 
 
Kompetence odboru sociálních věcí Městského úřadu Dobruška: 
• Jednorázové nebo měsíčně se opakující peněžité nebo věcné dávky k zabezpečení výživy a 

ostatních základních osobních potřeb a k zajištění nezbytných nákladů na domácnost 
• Příspěvek při péči o blízkou nebo i jinou osobu 
• Dávky sociální péče v mimořádných případech 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 8

• Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí, těhotným ženám a nezaopatřeným 
dětem 

• Příspěvek na rekreaci dětí důchodce 
• Jednorázové peněžité a věcné dávky 
• Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu nebo garáže 
• Příspěvek na individuální dopravu 
• Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči 
• Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných  těles 
• Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice 
• Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice 
• Příspěvek při odchodu z ústavu pro tělesně postiženou mládež a při ukončení přípravy pro 

pracovní uplatnění občanů se ZPS 
• Příspěvek na zvýšené životní náklady 
• Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům 
• Příspěvek na společné stravování 
• Péče o občany, kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných poměrech nebo v nich žijí 
• Pečovatelská služba – rozhodování o zavedení a úhradách  

 
 
Živnostenské úřady po reformě veřejné správy 
 
V souvislosti s reformou veřejné správy dojde k zásadním změnám i v systému živnostenských 

úřadů. K 31.12.2002 ukončily činnost Okresní živnostenské úřady a většina jejich kompetencí 
přešla na tzv. obce III. typu. Mezi ně patří i Dobruška. 
S platností od 1.1.2003 začne proto i u nás fungovat Obecní živnostenský úřad Městského úřadu 
Dobruška. Do jeho působnosti budou patřit obce:  Bačetín, Bohdašín, Bystré, České Meziříčí, 
Deštné v Orlických horách, Dobré, Dobruška, Dobřany, Chlístov,  Janov, Kounov, Králova Lhota, 
Mokré, Ohnišov, Olešnice v Orlických horách, Opočno, Podbřezí, Pohoří, Přepychy, Rohenice, 
Sedloňov, Semechnice, Sněžné, Trnov a Val. 
 Náš úřad najdete v I. a II. podlaží tzv. druhé budovy MÚ, do níž se dostanete hlavním 
vchodem z náměstí F.L.Věka a projitím spojovacího koridoru, známého pořádáním výstav. 
V prvním podlaží bude kancelář vedoucí a oddělení registrace (prostory bývalé matriky), ve druhém 
podlaží oddělení kontroly. Pracovní doba pro občany zůstane stejná jako dosud: 
 pondělí a středa 8 – 12     13 – 17 
 úterý a čtvrtek  8 – 11.30 13 – 15 

pátek   8 – 11.30 
 

 Číslo telefonu: přímá linka 494 623 409 
   Městský úřad 494 621 101,  kl. 115 vedoucí 
                kl.  113 a 114 oddělení registrace 
                kl.  117 a 118 oddělení kontroly. 
 Elektronická adresa platná od 1.1.2003: ziv.odbor@mestodobruska.cz 
 Oddělení registrace bude zajišťovat vyřizování veškeré agendy týkající se ohlášení všech 
druhů živností ohlašovacích (řemeslných, vázaných, volných) a živností koncesovaných. Dále zde 
budou podnikatelé oznamovat změny údajů v ohlášení živnosti, změny týkající se provozoven, 
odpovědných zástupců, přerušení živnosti, žádat o zrušení živnostenského oprávnění nebo o výpis 
ze živnostenského rejstříku. Na tomto oddělení bude možné také požádat o výpis z rejstříku trestů a 
koupit kolek v hodnotě 50 Kč potřebný pro tuto žádost. Údaje na výpise budou úředně ověřeny a 
žádost zaslána úřední poštou k vyřízení. V kompetenci oddělení kontroly bude především dozor nad 
dodržováním živnostenského zákona, dále zákona o zrušení státního tabákového monopolu a 
zákona o ochraně spotřebitele ve svěřeném regionu.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:ziv.odbor@mestodobruska.cz
http://www.fineprint.cz


 9

Reforma veřejné správy 
aneb alespoň trochu informací pro občany města a příslušného regionu. 

 
Od 1.ledna 2003 se rozšířila působnost Městského úřadu v Dobrušce  o činnosti, které do 

konce prosince minulého roku vykonával Okresní úřad v Rychnově  nad Kněžnou. Protože se do 
stávající budovy na náměstí F.L.Věka čp. 11 nemohly nové odbory umístit, byly využity i další 
budovy, které jsou městským majetkem. Pro lepší informovanost spoluobčanů uvádíme přehled 
rozmístění jednotlivých odborů a stručný rozsah jejich činnosti. 

 
 Budova čp. 11, nám. F.L.Věka (dosavadní městský úřad) 
 V 1. patře najdete kanceláře starosty, místostarostů, tajemnice a podatelnu. Ve 2. patře je 
umístěn odbor finanční (vedoucí odboru ing. Věra Hrnčířová), rozsah činnosti odboru se příliš 
nemění. Ve 3. patře je umístěna kancelář referenta pro obranu a ochranu (Bc. Jaroslav Bořek), 
v jehož náplni je mimo jiné i kontakt s našimi sbory dobrovolných hasičů, zabezpečení odvodového 
řízení a další úkoly vyplývající z potřeb ochrany obyvatelstva v mimořádných situacích. 
 V zadním traktu je umístěn živnostenský odbor (vedoucí Dana Ehlová), který své dosavadní 
aktivity rozšiřuje o oblast dříve zabezpečované okresním úřadem i o činnost kontrolní (podrobnější 
informace byla zveřejněna v prosincovém čísle DZ). 
 
 Budova čp. 32, nám. F.L.Věka (Fotoateliér, bývalá Květena) 
 Do této budovy, nově vybavené výtahem, jsou umístěny tyto odbory: 
Odbor správní a vnitřních věcí (vedoucí Milan Telyčka) 2. patro, přijímá žádosti o vydání 
občanských průkazů a cestovních dokladů, zajišťuje vydávání těchto dokladů, činnost 
matriční,ověřování listin a podpisů, doklady o státním občanství, evidenci obyvatel. 
 Odbor životního prostředí (vedoucí ing. Josef Netík), pro správní území regionu řeší otázky 
ochrany zemědělského půdního fondu, odpadového hospodářství, ochrany krajiny, ochrany ovzduší, 
lesního a vodního hospodářství, rybářství a myslivosti, včetně řešení vodohospodářských staveb. 
  Odbor stavební a regionálního rozvoje (vedoucí Alexandr Retzer) 1. patro. Dosavadní 
činnost stavebního odboru byla rozšířena o úsek regionálního rozvoje pro správní území. 
 V přízemí budovy (po dokončení stavebních úprav) opět naleznete služebnu městské policie. 
Pro potřebu občanů bude i nadále sloužit Fotoateliér. V prostorách po bývalé prodejně květin bude 
zřízeno městské informační středisko. 
 
 Budova čp. 26, nám. F.L.Věka (Česká spořitelna) 
V 1. a 2. patře je umístěn odbor sociálních věcí a zdravotnictví (vedoucí ing. Ivana Matoušová), 
který zabezpečuje dávky sociální péče pro rodiny s dětmi, péči o nesvéprávné, žádosti do ústavů 
sociální péče, příspěvek na pořízení kompenzačních pomůcek, příspěvek na bezmocnost, průkazky 
TP a ZTP, příspěvek na provoz motorového vozidla, činnost kurátora pro dospělé i pro mladistvé, 
romského poradce a další činnosti v oblasti zdravotnictví a sociálních věcí. (Podrobnější informace 
byly zveřejněny v prosincovém čísle DZ.) 
 Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy (vedoucí ing. Jana Poláčková) 3. patro 
zajišťuje kontakt se základními školami a školskými zařízeními (na úseku rozpočtů), oblast kultury 
a ochrany památek, povolovací řízení a styk s ochranným svazem autorským. 
 
 Budova čp. 629, ul. Komenského (bývalý Telecom) 
 Odbor dopravy a silničního hospodářství (vedoucí Vladimír Tošovský) je novým 
samostatným odborem městského úřadu, který zajišťuje tzv. dopravně správní agendu, to znamená 
registr řidičských průkazů, registr vozidel, dovozy a přestavby vozidel, přestupky na úseku dopravy 
a činnost zkušebních komisařů. Současně bude vykonávat funkci silničního správního úřadu pro 
silnice II. a III. třídy.  

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 10

Sdružení hasičů - Okrsek č. 11 
 

            Víte, co je okrsek? Malý okres. Ale nelekejte se, nejde o 
další reformu státní správy. 
To si jenom dobrovolní hasiči rozdělili území okresů na menší 

celky, a vytvořili si spojovací mezičlánek mezi okresním bývalého okresu Rychnov nad 
Kněžnou. Náš okrsek č. 11 je tvořen sbory dobrovolných hasičů Houdkovice, Trnov, 
Zádolí, Záhornice a Semechnice. Působí tedy v regionu obecních úřadů Trnov a 
Semechnice.   Druhým hlavním úkolem okrsku je právě spolupráce s obecními úřady a 
pomoc při zabezpečení úkolů kladených zákonem o požární ochraně obcím. Je to například  
pomoc při rozdělování výzbroje a výstroje zakoupené obcí, prověřování akceschopnosti 
zásahových jednotek jednotlivých sborů organizováním soutěží, organizování společných 
námětových cvičení. 
            V čele našeho okrsku stojí 13 členný výbor tvořený zástupci všech sborů. 
K nejdůležitějším funkcím patří velitel okrsku, preventista okrsku a strojník okrsku. 
Čtyři členové výboru okrsku byli v listopadových volbách zvoleni do obecního 
zastupitelstva obce Trnov. To jistě přispěje k ještě k užší spolupráci mezi hasiči a vedením 
obce. 
             Náš okrskový výbor pořádá v posledních letech dvě hlavní akce. První je 
prověřovací, 1. kolo soutěže v požárním sportu. Tato soutěž okrsku má napodobovat 
skutečný zásah při požáru, čerpání vody při požárním útoku má být z přírodního zdroje a má 
se tak prověřit akceschopnost zásahových jednotek všech sborů a jejich techniky. 
V posledních 3 letech jsme tuto soutěž uspořádali na hřišti v Houdkovicích, vždy 
v květnovém termínu po velké soutěži o pohár SDH Houkovice. Vždy ze zúčastnily 
všechny sbory  a vždy všechny sbory pokus úspěšně dokončily. Poslední soutěž vloni 
vyhrály Houdkovice. 
             Druhou, společenskou akcí, je hasičský bál. V živé paměti máme právě proběhlý, už 
5. okrskový hasičský bál , který jsme uspořádali 31. ledna  v sále hostince „U 
Zárybnických“ v Trnově. Byl tradičně úspěšný, s předtančením, kvalitní hudbou, bohatou 
tombolou a návštěvou kolem 100 lidí, což bohužel znamená plnou kapacitu sálu a je velká 
škoda, že není k dispozici velký sál bývalého kulturního domu.  Za  věnované ceny do 
tomboly touto cestou děkujeme všem dárcům, firmám , jednotlivcům a hostinskému p. 
Červinkovi. 
              Před námi je výroční valná hromada okrsku.  Sejdeme se na ní 16. února v Trnově.  
Termín uzávěrky tohoto čísla neumožňuje počkat a informovat Vás o jejím průběhu. Ale 
jistě na ni zhodnotíme činnost za uplynulý rok, poděkujeme za soutěžní úspěchy aktivním 
sborům Trnova a Houdkovic a jim také poděkujeme za  pomoc po povodních.. Naplánujeme 
činnost na rok 2003, která bude zřejmě podobná, jako v posledních letech, novým tématem 
bude snaha aktivizovat větší činnost s mládeží a případnou spolupráci v této oblasti mezi 
sbory.  
            V některém z příštím čísel budeme informovat o výsledcích okrskové soutěže 
v požárním sportu, která se uskuteční opět v květnu 2003. 
            Všem sborům dobrovolných hasičů našeho okrsku přeji v roce 2003 hodně úspěchů. 
 
                                                                                     Pavel Brandejs,  starosta okrsku č.11 

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 11

 
 

 

 

 

v  Houdkovicích 
 
  Rok 2003 jsme v mateřské škole v Houdkovicích zahájili vstupem do právní 
subjektivity – mateřská škola se stala malou příspěvkovou organizací. 
           První kroky zřizovacího procesu, tzn. zařazování do sítě předškolních zařízení, 
přípravy na přechod do právní subjektivity probíhaly již od začátku školního roku. 
            Jako ředitelka mateřské školy jsem se stala statutárním zástupcem právního 
subjektu a k řízení odborné pedagogické a organizační práci, spolupráci s rodiči a 
veřejností nyní odpovídám za veškerou péči a činnosti zajišťované mateřskou školou 
– ekonomické záležitosti, materiální vybavení, personální otázky, vyjednávání se 
zřizovatelem, s dalšími orgány a za vyhledávání všeho nového, co by mohlo přinést 
mateřské škole prospěch. 
           My pedagogové zajišťujeme, aby nepřevažovaly problémy s nepedagogickou 
stránkou. 
Upřednostňujeme prioritu dětem, přiměřenou jejich věku, na fyzickou, psychickou a 
sociální samostatnost, na základy celoživotního vzdělávání, na rozvíjení osobnostních 
struktur, dosud nehotových, protože co dítě prožije a přijme z okolí, je trvalé. 
          V naší mateřské škole pokračujeme v plnění specifických cílů předškolního 
vzdělávání ve školním vzdělávacím programu „ Rok v MŠ “  podle ročních období, 
v tématech : zimní příroda, zimní sporty, ptáci v zimě, volně žijíci zvířata, karneval, 
já a literatura, u lékaře, co dělám já a ti druzí, s čím kdo pracuje, z čeho se vyrábí, 
hřej sluníčko, bledulka cibulka, velikonoce, rodina – místo kam patřím, čarodějnice, 
mláďata, maminka, svátek matek, doprava, exotická zvířata, jó třešně zrály, jahody se 
červenaly, letní louka, rybník a život kolem něho, prázdniny se blíží. 
         Nyní vkročíme  do pohádkového tématu návštěvou divadelního představení „ O 
krtečkovi “ . Děti se pak mohou těšit každý měsíc na nový  divadelní pořad. 
Masopustním průvodem zakončíme karnevalové veselí a jarní radovánky strávíme 
přípravami Velikonoc a besídkou na Den matek. Nakonec nás čeká školní výlet a 
slavnostní rozloučení s předškoláky. 
       Co říci závěrem? Ať se nám daří vytvářet takové klima mateřské školy, které 
rozhodně povede k radostnému a pohodovému prožívání dětí v mateřské škole.  
          

ředitelka mateřské školy  Jaroslava Řízková 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 12

 
Blahopřejeme k významnému životnímu  jubileu 

 
Leden 

Josef  Verner,       Trnov 7   81 let 
Květuše Šmídová,     Trnov 72  75 let 
Marie Čiháčková,     Záhornice 68  81 let 

 
Únor 

Růžena Poláková,     Trnov 92  89 let 
Anna Moravcová,     Záhornice 22  83 let 
František Plachetka,   Houdkovice 33 60 let 
Hana Mňuková,    Houdkovice 38  65 let 
Ladislav Doležal,    Houdkovice 34  87 let 

 
 

 
 

 
 

Diamantovou svatbu 
oslavili dne 23. února 2003 manželé Mertovi ze Zádolí, čp.13  
 

 
Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu, optimizmu a 
hodně spokojených a šťastných let v naší obci.   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                         Rozloučili jsme se se zesnulými                          

 
                        Leden 
                        Růžena Rohlenová, Záhornice 15 
 
 

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 13

                      ÚSPĚŠNÝ ROK 2002 HASIČŮ TRNOVA 
 
      Jak už jsme vás informovali ve Vánočním zpravodaji, zúčastňuje se družstvo mužů od roku 
1993 soutěží v nejatraktivnější disciplíně požárního sportu, požárním útoku. Právě rok 2002 
považujeme za nejúspěšnější ze všech deseti sezón, během kterých jsme se dokázali vypracovat 
mezi absolutní špičku v České republice. Družstvo vstoupilo do soutěžní sezóny ve složení: Jiří 
Knap, Martin Divíšek, David Rohlena, Miloš Knap, Josef Stodůlka, Pavel Čepela a Ing. Jiří 
Tošovský. Vedle vítězství v jedenácti dílném seriálu Podorlické ligy bylo dalším cílem družstva 
medailové umístění na nejprestižnější soutěži sezóny „Memoriálu mjr. J. Urbana“ v Českém 
Krumlově a obhajoba trojnásobného vítězství v řadě na další prestižní soutěži „ Poháru firmy Flídr 
s.r.o.“ v Širokém Dole na Svitavsku. 
      V Podorlické lize se nám podařilo cíl splnit, když souboj o prvenství s naším největším 
soupeřem družstvem Bašnic (okres Jičín) rozhodly naše vyrovnanější výkony. Celkem jsme získali 
149 bodů, na druhém místě skončila Bašnice (JC) 139b, třetí Pšánky (HK) 105b. Po tomto dílčím 
úspěchu začala naše příprava směřovat k vrcholu sezóny, ke dvěma posledním soutěžím v Českém 
Krumlově a  Širokém Dole. Velkou změnou pro „seběhané družstvo“ byl odchod Martina Divíška 
na vojnu. Na jeho postu zaskočil Martin Svatoň a potvrdil, že zkušenosti získané v dresu Trnova 
v Častolovicích nezapomněl.  
      „Memoriál majora Urbana“, je oprávněně považován  za nejprestižnější. Možná si  někdo z vás 
položí otázku proč? Tady je naše odpověď: V roce 2002 se konal už 20. ročník. Jedenkrát v sezóně 
se potkávají nejlepší družstva Hasičských záchranných sborů a dobrovolných hasičů prakticky ze 
všech okresů České republiky. Jedenkrát v roce startují na dráze pro muže i ženy ( prohrát 
s družstvem žen a mít možnost odvety až za rok je pro každé pokořené družstvo mužů „těžko 
stravitelné sousto“). Počet startujících překračuje v posledních letech 100 družstev. A především 
atmosféra i skutečnost, že můžete v požárním útoku vyhrát kdekoliv, ale pokud nevyhrajete v 
Českém Krumlově jako by jste nevyhráli nic, dává tomuto memoriálu onu vizitku „nejprestižnější“. 
Opět se nám podařilo cíl splnit a jubilejní 20. ročník (startovalo 79 družstev mužů a 18 družstev 
žen) jsme vyhráli časem 24,05s, druhé místo vybojoval vítěz  Extraligy ČR družstvo Petrovic (okres 
Třebíč) 24,43s a třetí vítěz Jihočeské ligy Žďár (okres Jindřichův Hradec) 24,88s. 
         Poslední soutěží sezóny je pro mnoho družstev pohárová soutěž firmy Flídr. Soutěž, která si 
už za 4. ročníky vybudovala popularitu blížící se Urbánkovu memoriálu v Českém Krumlově.  
Nejkvalitnější konkurence se sešla v loňském 5. ročníku. Právě naše trojnásobné vítězství v letech 
1999, 2000 a 2001 a očekávaná odveta za Český Krumlov (Trnov – Petrovice) postavilo na start 68 
družstev mužů a 24 družstev žen. Rok 2002 jsme zakončili úspěšně. Přesto, že se nám nepodařilo 
obhájit trojnásobné vítězství, je druhé místo (čas 15,09s), vzhledem ke kvalitě startovního pole 
vynikajícím výsledkem. Vyhrálo družstvo Petrovic (okres Třebíč) 14,64s, třetí skončilo jedno 
z nejlepších družstev Extraligy ČR  Babice (okres Vsetín) 15,42s, na čtvrtém místě celkově třetí 
družstvo Extraligy ČR 2002 Plumlov (okres Prostějov) 15,55s.  
 
                  
     AKTUALITY VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY – JPO 3 
     V lednu a v únoru  probíhala školení členů JPO 3. V Bílých Poličanech školení řidičů – strojníků 
( David Rohlena ) a velitelů družstev ( Karel Borecký ) v Dobrušce a v Opočně teoretická část 
školení  nositelů dýchací techniky, na stanici HZS v Dobrušce část praktická     ( školení se 
zúčastnili: Miroslav Nejman, Miloš Knap, Jiří Kovaříček, Josef Machač, Pavel Čepela, David 
Rohlena a Karel Borecký ). Ve středu 19. února vyjížděla jednotka v 17.00 hodin k požáru 
zemědělské usedlosti v Uhřínovicích. Požár způsobil majitel objektu nedbalostí při rozmrazování 
vodovodního potrubí ve chlévě infrazářičem!!! Po příjezdu na místo nám bylo velitelem zásahu z 
HZS Rychnov sděleno, že mají situaci pod kontrolou a po vyplnění a předání protokolu  o výjezdu 
jsme se mohli vrátit na základnu.  
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 14

 Vítání 
občánků 
 

V sobotu 8. února 2003 
v 1000 hodin se v zasedací místnosti 
obecního úřadu Trnov konala malá 
slavnost „Vítání občánků“. Pozvání 
dostaly 3 manželské páry se svými 
dětmi narozenými v roce 2002: 
Daniela Plachetková, Martin Šubr, 
Michal Hurych. 

 
Po přivítání a představení rodin pozdravil rodiče pan starosta a předsedkyně kulturní komise. 

Poté byli rodiče vyzváni k zápisu do pamětní knihy. Maminky dostaly od obecního úřadu pozornost 
v podobě kytičky a jejich děti pamětní list, album a krásné plyšové zvířátko. Na závěr malé 
slavnosti vystoupily děti s krátkým pásmem básniček a písniček pro všechny přítomné hosty.  

Jsme velice rádi, že jsme se po několika letech opět k pěkné tradici vrátili, vždyť vítání 
občánků je pěknou vzpomínkou pro celou rodinu. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 15

 
 
 
 
Začátkem ledna moje tříletá dcera dostala angínu. Na tom by nebylo nic zajímavého, kdyby 

vše proběhlo ve všední den a ne o víkendu. Protože měla až v sobotu vysokou teplotu ke 40 0C, 
odebrali jsme se s ní na pohotovost. Měli jsme štěstí v neštěstí, že se její stav zhoršil už brzy 
odpoledne, a ne jako u většiny dětí, až k večeru. Proto jsme měli ještě čas sehnat pro ni léky, které ji 
měly pomoci k uzdravení. Na pohotovosti jsme totiž dostali pouze recept s tím, že máme jet do 
Náchoda. Prý některá z pěti lékáren bude mít určitě pohotovost. Když jsme s nemocnou dcerou 
přijeli do Náchoda, naše honička po lékárnách ovšem byla marná. Ani jedna z lékáren nebyla 
označena jako pohotovostní, natož aby nás upozornila, v jaké lékárně máme léky sehnat. Když už 
jsme nevěděli kudy kam, došli jsme v Náchodě na lékařskou pohotovost. Tam jsme se dozvěděli, že 
naše snaha byla marná, protože lékárenská pohotovost se už neslouží. Léky jsme nakonec na radu 
z pohotovosti sehnali u polských hranic v Kauflandu. Tam ovšem mají otevřeno pouze do 2000 
hodin. Po 2000 hodině léky na recept nikde nedostanete.       Radka Nováková, Záhornice 

 
V návaznosti na tento případ jsme pátrali po otvíracích dobách pohotovostních lékáren. 
Získané informace jsou však podivné a někdy si i odporují. 
Na okrese Náchod, podle sdělení pracovníka lékárny v Novém Městě nad Metují, existuje 

prý  pohotovostní služba mezi lékárnami, jak ale zjistit, která má právě pohotovost, a zda vůbec? 
Na okrese Rychnov nad Kněžnou pohotovostní lékárny nefungují, protože již na ně stát 

nepřispívá, a proto jejich otevření  by bylo nerentabilní. V Rychnově nad Kněžnou však existuje 
lékárna v suterénu modře pruhované budovy, vedle polikliniky, která by měla mít otevřeno v sobotu 
a neděli. Ověřovali jsme si tuto informaci, avšak ani to již neplatí. Je tam otevřeno už jen v něděli 
od 13:00 do 18:00 hodin, a možná, že teď už ani to není pravda. 

Proto doporučujeme:  než vyjedete shánět léky, zatelefonujte předem na tel. čísla lékáren a 
zeptejte se. 

Přikládáme alespoň přehled lékařských služeb první 
pomoci, které fungují. 
  
LSPP Dobruška:                        tel: 494 621 100 
Slouží: 
Po – Pá 16:00 – 22:00 hodin 
So – Ne 08:00 – 22:00 hodin 
 
LSPP Rychnov nad Kněžnou tel: 494 515 606  
Slouží: 
Po – Pá 16:00 – 07:00 hodin 
So – Ne          nepřetržitě od  Pá 16:00 –  Po 07:00 hodin 
                                                                s výjezdy sanitkou 

 
Chirurgie Opočno  tel: 494 667 101 
Slouží  nepřetržitě v nemocnici  
 
Dětské oddělení Opočno  tel: 494 667 101 
Slouží v nemocnici jako chirurgie: 
Po – Pá 15:30 – 07:00 hodin 
So – Ne nepřetržitě od  Pá 15:30 –  Po 07:00 hodin 
  
Rychlá záchranná pomoc  slouží nepřetržitě na čísle 155 
             

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 16

Turistická zajímavost v našem 
regionu 

 
Určitě jste nepřehlédli kovovou konstrukci, 
která se od loňského roku tyčí u lesa za vodojemem nad 
Velkou Záhornicí. 
Je 52 m vysoká a bude sloužit k přenosu signálů mobilních 
operátorů. 
 
Pro turisty bude sloužit jako rozhledna. Z vyhlídkového 
ochozu ve výšce 33 m se budeme moci „pokochat“ krásou  
Orlických hor. Na rozhlednu musí milovník přírodních krás 
vystoupat po 167 schodech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Věž má tvar komolého čtyřbokého jehlanu se 
základnou 10 metrů. 
 
 
 
 
Rozhledna bude zpřístupněna již letos v létě. 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

